
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 
  

Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016                     Sito www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285                 Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X        Codice Univoco IPA UFLONW            PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

 

 

 Prot. n. si veda segnatura 
Selvazzano Dentro, 07/11/2024 

   
Al Consiglio di Istituto 
Al DSGA 
All’Albo pretorio 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

 
 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 
Risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo grado e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53983 
CUP: C84D21001210006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

VISTA   in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo grado e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTI     i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI     gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di 

attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it




 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 
  

Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016                     Sito www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285                 Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X        Codice Univoco IPA UFLONW            PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

 

 

attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo grado e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”;  

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari 

di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo grado e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

prevede, tra le altre misure, la realizzazione di attività di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica per studentesse e studenti delle 

scuole secondarie di primo grado statali che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, o che 

sono  a rischio di abbandono scolastico o che hanno già interrotto la frequenza scolastica, atte a 

prevenire e contrastare la dispersione scolastica;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 02/02/2024 prot. n. 19, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondarie di primo grado e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO   l’Allegato 1 – Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 - investimento 1.4, finanziato 

dall'Unione Europea - Next Generation EU, da cui risulta assegnata a questa istituzione scolastica la 

somma di € 57.925,07; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione degli Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO   l’atto di concessione prot. 0142551 del 12/10/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO   il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 13 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente dove 

iscrivere le risorse della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo grado e di secondo grado e alla lotta alla 

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it


 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 
  

Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016                     Sito www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285                 Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X        Codice Univoco IPA UFLONW            PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

 

 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, assegnate 

DECRETA 

1. di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto: 

 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

M4C1I1.4-2024-
1322-P-53983 

 Colmare le distanze: strategie contro la dispersione scolastica € 57.925,07 

 
 

2. di apportare le seguenti variazioni al programma annuale 2024 come di seguito schematizzato  
 

ENTRATE 
 

Aggregato/ 
Voce/sottovoce 

Descrizione Previsione 
iniziale 

Modifica 
attuale 

Previsione 
definitiva 

02/03/07 Nex generation EU – PNRR DM 
19/2024  

0,00 57.925,07 57.925,07 

57.925,07 

 
USCITE 

 

Attività/ progetto Descrizione Previsione 
iniziale 

Modifica 
attuale 

Previsione 
definitiva 

A03/08 Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione 
scolastica - D.M. n. 19/2024 - 
Codice identificativo del 
progetto M4C1I1.4-2024-13 - 
CUP: C84D21001210006 

0,00 57.925,07 57.925,07 

   57.925,07 

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it


 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 
  

Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016                     Sito www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285                 Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X        Codice Univoco IPA UFLONW            PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
3. il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà la 

relativa variazione al Programma Annuale e predisporrà i correlati atti contabili di accertamento dei fondi 

sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2024 e la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 
4. il presente decreto sarà inviato al Presidente del Consiglio di Istituto per inserirlo all’o.d.g. della prima 
convocazione utile al fine della presa d’atto (art. 10 comma 5 D.I. 129/2018). 
 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito web della scuola. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Patrizia Trevisan (*) 
 

   (*)  Il presente  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82/2005  s.m.i.  e  norme  collegate  e  sostituisce  il  documento  
cartaceo  e  la  firma autografa 

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it

